1

令和元年 第７回 川口市教育委員会定例会会議録

日 時 平成３１年５月１４日（火）

午後３時３０分

場 所 川口市教育局教育委員会室

１ 出席者

  教育長    茂 呂 修 平     書記長  稲 垣 雅 世

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

  委 員    宿 谷 岩 男     書 記  菅 井   学

委 員    中 田 裕 之     書 記  戸井田 昌 也

委 員    菅 原 京 子

２ 説明のため出席した者

  生涯学習部長    間 中 浩 之

  学校教育部長    山 田 浩 一

  教育総務課長    稲 垣 雅 世

生涯学習課長    佐 藤 健 一

  文化推進室長    江 原 季 佳

  文化財課長     風 間 祐 司

中央図書館長    折 原 直 人

  科学館長      髙 山 久美子

  スポーツ課長    濵 田 武 徳

  庶務課長      石 田 英 樹

  学務課長      森 田 吉 信

  指導課長      三 浦 伸 之

  学校保健課長    内 田 大 輔

  高等学校事務長   長 澤 章 臣

３ 前回会議録の承認

茂呂教育長   第６回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

2

（１）川口市公民館運営審議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）川口市社会教育委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）「こどもを守る運動強化週間」について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

齋藤委員    こどもを守る運動強化週間以外の取り組みについて教えて欲しい。

指導課長    各学校で朝の挨拶運動や PTA と協力しながら地域の巡回活動を行ってい
る。

宿谷委員    こども１１０番のポスターが古いものが掲示されている。確認などしてい

るのか。

指導課長    校長先生や、先生方がお宅を訪問し協力について確認をして対応している。

中田委員    歯科医師会では教育委員会や警察と連携して、パンフレットを作成し歯科

医院にも万が一の時に対応できるように協力している。

齋藤委員    医師会についても、協力できることはあると思うので、必要であれば正式

にお話しいただければと思う。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 協議事項

  なし

６ 議 事

茂呂教育長   議案第７６号から議案第８３号までは、議会案件のため、また議案第８４

号は教科書採択に係る案件のため、秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

茂呂教育長   異議なしと認め、議案第７６号から議案第８４号までは秘密会で行う。

【上 程】

茂呂教育長   議案第７１号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

3

上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第７１号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

案件のとおり可決する。

【上 程】

茂呂教育長   議案第７２号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第７２号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

案件のとおり可決する。

【上 程】

茂呂教育長   議案第７３号「川口市社会教育委員を委嘱することについて」を上程し説

明を求める。

【説 明】

指導課長    （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第７３号「川口市社会教育委員を委嘱することについて」を案件のと

おり可決する。

【上 程】

茂呂教育長   議案第７４号「川口市立学校学校評議員を委嘱することについて」を上程

し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が当日資料１に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第７４号「川口市立学校学校評議員を委嘱することについて」を案件

のとおり可決する。

4

【上 程】

茂呂教育長   議案第７５号「川口市学校応援団推進委員を委嘱及び任命することについ

て」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が当日資料２に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第７５号「川口市学校応援団推進委員を委嘱及び任命することについ

て」を案件のとおり可決する。

７ その他

なし

８ 休 会

茂呂教育長   以上をもって休会する。（午後３時４８分）